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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia a organizat marți, 4 iulie a.c., începând cu ora 
10:00, la sediul central din municipiul Călărași, o reuni-
une de analiză a stadiului proiectelor finanțate din Pro-
gramul Operațional Regional (POR) 2014-2020, ca urma-
re a apariției OUG nr. 36/2023. În cadrul evenimentu-
lui prezidat de Liviu Gabriel Mușat, directorul general al 
Agenției, au fost prezentate informații privind stabilirea 
cadrului general pentru închiderea programelor opera-
ționale finanțate în perioada de programare 2014-2020. 
La reuniune au fost invitați să participe reprezentanții 
celor șapte primării ale municipiilor de județ din regiu-
nea Sud-Muntenia, printre care s-au aflat Daniel Cristi-
an Stan, primarul municipiului Târgoviște, Dragoș Soare, 
primarul municipiului Slobozia și Augustin Ioan, vicepri-
marul municipiului Alexandria.

După prezentarea stadiului proiectelor finanțate din 
POR 2014-2020, ai căror beneficiari sunt primăriile mu-
nicipiilor de județ din regiune, au fost enunțate condiți-
ile de încadrare a proiectelor în nefuncționale, nefinali-
zate sau etapizate și de accesare a proiectelor declarate 
etapizate în cadrul Programului Regional (PR) Sud-Mun-
tenia 2021-2027.

Reprezentanții celor șapte primării ale municipiilor de 
județ au fost rugați să se pronunțe asupra modului de 

finalizare a tuturor proiectelor aflate în implementare, 
contractate pe POR 2014-2020, în funcție de valoarea 
totală în euro, progresul financiar și posibilitățile de in-
tegrare în condițiile și bugetul posibil a fi folosit pentru 
etapizare în PR Sud-Muntenia 2021-2027.

ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Prevederile OUG nr. 36/2023, în atenția 
reprezentanților celor șapte primării ale municipiilor 

reședință de județ din regiunea Sud-Muntenia
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Joi, 29 iunie 2023, Liviu Gabriel Mușat, 
directorul general al Agenției pentru 

Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, 
a participat, alături de directorul Cabinetului 
Directorului General, Andreea-Mirela Tache, la 
inaugurarea infrastructurii educaționale și de 
cercetare realizată printr-un proiect finanțat 
prin Regio, la Universitatea Petrol-Gaze (UPG) 
din municipiul Ploiești, județul Prahova. La 
evenimentul prilejuit de împlinirea a 75 de 
ani de activitate ai Universității, au luat parte 
rectorul UPG, Alin Diniță și prorectorul Daniela 
Popovici, în calitate de manager de proiect, 
precum și reprezentanți ai autorităților locale.

Proiectul „Modernizare, dotare și recompartimentare in-
terioară la UPG Ploiești – Corp I” a fost realizat cu ajutorul 
fondurilor nerambursabile din POR 2014-2020, Axa priori-
tară 10 - „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale”, Prio-

ritatea de investiții 10.1 - „Investițiile în educație și formare, 
inclusiv în formare profesională, pentru dobândirea de com-
petențe și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
infrastructurilor de educație și formare”, Obiectiv specific 
10.3 - „Creșterea relevanței învățământului terțiar universi-
tar în relație cu piața forței de muncă și sectoarele econo-
mice competitive”, apel dedicat învățământului universitar.

Proiectul a vizat creșterea nivelului de educație, ca-
re este factorul cheie al dezvoltării naționale ce deter-
mină, în mare măsură, activitatea economică și produc-
tivitatea, precum și mobilitatea forței de muncă, creând 
premisele unui nivel de trai ridicat și de calitate a vieții. 
Cu ajutorul fondurilor europene, clădirea a fost reabili-
tată, modernizată și dotată. Printre activitățile realizate 
în cadrul proiectului se numără și achiziționarea de echi-
pamente și dotări de ultimă generație pentru laboratoa-
re, săli de clasă, birouri (mobilier, laptopuri, impriman-
te, copiatoare, aparatură specifică fiecărui laborator) și 
refacerea în totalitate a instalațiilor electrice interioare.

(continuare în pagina 4)

Inaugurarea infrastructurii educaționale și de cercetare 
a Universității Petrol-Gaze din Ploiești, județul Prahova, 

modernizată prin Regio
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https://facebook.com/adrsudmuntenia
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

(continuare din pagina 3)
Astfel, 718 studenți din cadrul Facultății de Tehno-

logia Petrolului și Petrochimie, dar și profesori și perso-
nal auxiliar vor beneficia de o infrastructură educaționa-
lă modernizată, în care pot desfășura procesul de învă-
țământ în condiții optime.

Durata de implementare a investiției este de 75 de 
luni, în perioada 1 octombrie 2017 – 31 decembrie 2023, 
iar bugetul are o valoare totală de 27.949.097,20 lei, din 
care peste 23,75 milioane de lei este valoarea eligibilă 
nerambursabilă din Fondul European de Dezvoltare Regi-
onală (FEDR), peste 3,63 milioane de lei este valoarea eli-
gibilă nerambursabilă din Bugetul Național, iar aproxima-
tiv 559 de mii de lei reprezintă contribuția beneficiarului.

Până la această dată, în cadrul obiectivului specific 
10.3, unde au putut fi depuse proiecte ce au vizat creș-
terea relevanței învățământului terțiar universitar în re-
lație cu piața forței de muncă și sectoarele economice 
competitive, s-au transmis 4 aplicații în valoare totală de 
120,43 milioane de lei, ce au solicitat 118,6 milioane de 
lei - fonduri nerambursabile. Pentru o aplicație depusă 
s-a semnat contractul de finanțare cu o valoare totală de 
27,95 milioane de lei și au fost solicitate fonduri publice 
în valoare de 27,39 milioane de lei.

La nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia au fost 
transmise până acum 2.175 cereri de finanțare care au o 

valoare totală de 20,60 miliarde de lei, solicitând fonduri 
publice de peste 14,46 miliarde de lei. Pentru 915 dintre 
ele au fost semnate contracte de finanțare în valoare tota-
lă de 9,94 miliarde de lei și fonduri nerambursabile solici-
tate de peste 7,94 miliarde de lei. Sumele includ și aplicația 
al cărui beneficiar unic este ANCPI, în cadrul Axei priorita-
re 11 – „Extinderea geografică a sistemului de înregistrare 
a proprietăților în cadastru și cartea funciară”, și care are o 
valoare totală de aproape 1,44 de miliarde de lei, respec-
tiv o valoare nerambursabilă de peste 1,22 miliarde de lei.

Potențialii beneficiari din județul Prahova au transmis 
580 de cereri de finanțare ce au însumat o valoare totală 
de 5,63 miliarde de lei și au solicitat fonduri nerambur-
sabile de 3,87 miliarde de lei. Pentru 180 dintre acestea 
s-au semnat contracte de finanțare în valoare totală de 
peste 2,15 miliarde de lei, ce au solicitat fonduri publice 
în valoare peste 1,71 miliarde de lei.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Reuniune de analiză ca urmare a apariției OUG nr. 36/2023,
organizată de ADR Sud-Muntenia

Joi, 29 iunie a.c., Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia a organizat 

în localitatea Moroeni, județul Dâmbovița, 
împreună cu președinții consiliilor județene 
din regiune, o reuniune de analiză a 
stadiului proiectelor finanțate din Programul 
Operațional Regional 2014-2020, ca urmare 
a apariției OUG nr. 36/2023, privind 
stabilirea cadrului general pentru închiderea 
programelor operaționale finanțate în 
perioada de programare 2014-2020.

Delegația Agenției, condusă de directorul general, Li-
viu Gabriel Mușat, a prezentat informații care asigură 
continuitatea finanțării, stabilesc titularii, responsabilită-
țile și sursele de finanțare pentru portofoliul de proiecte, 
reglementează procedura și condițiile de etapizare pen-
tru proiectele care nu sunt finalizate până la 31 decem-
brie 2023 și pentru a căror finalizare este necesară asigu-
rarea finanțării din programele aprobate pentru perioa-
da 2021-2027 (etapa II a respectivelor proiecte).

După prezentarea stadiului proiectelor finanțate din 
POR 2014-2020, ai căror beneficiari sunt consiliile jude-
țene din regiune, au fost enunțate condițiile de încadra-
re a proiectelor în nefuncționale, nefinalizate sau eta-
pizate și de accesare a proiectelor declarate etapizate în 
cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027.

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Grădinița cu Program Prelungit „Aripi Deschise” 
din Pitești a devenit una dintre cele mai 

frumoase unități de învățământ din județul Argeș, 
în urma lucrărilor realizate cu ajutorul fondurilor 
Regio. Cu peste 1,7 milioane de lei, reprezentând 
finanțare nerambursabilă obținută prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, au fost realizate 
lucrări de extindere, modernizare și dotări care au 
schimbat radical aspectul unității educaționale.

Lucrări finalizate înainte de termen
În primăvara anului 2020, autoritățile locale din municipiul 

Pitești au semnat contractul de finanțare pentru Proiectul - 
Extindere spații de învățământ și administrative la Grădinița 
cu Program Prelungit „Aripi Deschise”. Contractul ce presupu-
nea extinderea clădirii grădiniței cu un corp construit pe o su-
prafață de 160 mp și regim de înălțime P+2E, achiziția dotări-
lor interioare, refacere locului de joacă și a trotuarelor adia-
cente, a fost semnat exact la debutul perioadei pandemice în 
România. Din acest motiv, pe durata implementării proiectu-
lui, actorii implicați au întâmpinat probleme neprevăzute. Pe-
rioadele de lockdown, creșterea prețului la energie și la mate-
rialele de construcție, au fost doar câteva dintre piedicile în-
tâmpinate. Cu toate acestea, autoritățile locale din Pitești și 
constructorul au reușit să realizeze un lucru extraordinar. Re-
cepția lucrărilor a fost făcută în luna iulie, deși termenul stabi-
lit pentru finalizarea investițiilor era de 30 septembrie 2022.

Soluții pentru părinții 
care vor să se întoarcă la muncă

Proiectul, implementat cu succes, a vizat îmbunătățirea 
calității infrastructurii educaționale a municipiului reședință 
de județ. Au fost create noi spații prin care se asigură desfă-
șurarea în condiții mult mai bune a activităților curente, s-a 
deschis posibilitatea de a îmbogăți programul cu noi activi-
tăți educative, s-au asigurat șanse egale prin accesul la edu-
cație timpurie al tuturor copiilor, inclusiv persoanelor cu diza-
bilități și al grupurilor defavorizate, cât si al celor cu probleme 

de ordin social și s-a creat posibilitatea creșterii numărului de 
participanți la procesul educațional. Reamenajarea locului de 
joacă a dus la eliminarea pericolelor de accidentare și la îm-
bunătățirea aspectului și funcționalității. În momentul de fa-
ță, 330 de persoane beneficiază de condițiile moderne oferi-
te în cadrul GPP „Aripi Deschise”.

Investițiile realizate cu ajutorul fondurilor nerambursabi-
le au contribuit la consolidarea rolului orașelor ca motoare 
de creștere, prin abordarea deficiențelor actuale din sistemul 
de învățământ și îmbunătățirea disponibilității, calității și rele-
vanței infrastructurii educaționale și a dotării. Când au gândit 
acest proiect, reprezentanții UAT Pitești au luat în calcul nevo-
ia părinților care vor să se întoarcă la muncă și nu aveau o so-
luție pentru cei mici. Astfel, s-a reușit asigurarea accesului la 
educația timpurie în vederea asigurării unor rezultate educa-
ționale mai bune în paralel cu promovarea participării și rein-
tegrarea părinților pe piața muncii.

ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Regio, pașaport spre dezvoltare în Sud-Muntenia!

Extindere spații de învățământ și administrative
la Grădinița cu Program Prelungit „Aripi Deschise”

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 5 iulie 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Vineri, 30.06.2023, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate 

de Autoritate de Management pentru Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-2027, lansează 
în consultare publică încă două ghiduri:

• Ghidul solicitantului: „Sprijin acordat municipii-
lor, altele decât municipiile reședință de județ, și ora-
șelor, inclusiv zonelor urbane funcționale ale acestora, 
din regiunea Sud-Muntenia, pentru investiții în opera-
țiuni de mobilitate urbană multimodală sustenabilă”, 
din cadrul Priorității 3 - O regiune cu mobilitate urbană 
durabilă, Obiectivul Specific 2.8 - Promovarea mobilită-
ții urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranziți-
ei către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon.

• Ghidul solicitantului: „Sprijin acordat municipiilor 
reședință de județ, inclusiv zonelor urbane funcționale 
ale acestora, din regiunea Sud-Muntenia, pentru inves-
tiții în operațiuni de mobilitate urbană multimodală sus-
tenabilă”, din cadrul Priorității 3 - O regiune cu mobilitate 
urbană durabilă, Obiectivul Specific 2.8 - Promovarea mo-
bilității urbane multimodale sustenabile, ca parte a tranzi-
ției către o economie cu zero emisii de dioxid de carbon.

Ghidurile solicitantului conțin informații despre specifi-
citatea proiectelor, modalitatea de completare și de depu-

nere a cererii de finanțare, condiții de eligibilitate, o descri-
ere a etapelor de verificare, evaluare, selecție, contracta-
re a proiectelor. De asemenea, sunt incluse instrucțiuni de 
completare a cererii de finanțare de către solicitanți.

Eventualele observații, comentarii, recomandări, în-
trebări clar fundamentate și justificate se vor transmite 
la secțiunea „Întrebări și Răspunsuri”, precum și la adre-
sa de e-mail: ghiduri@adrmuntenia.ro, pentru o perioa-
dă de 15 zile lucrătoare de la data publicării ghidului în 
consultare, până în data de 24.07.2023.

Răspunsurile cu privire la observațiile, comentariile, 
recomandările, întrebările formulate de către petenți, se 
vor centraliza și publica de către Autoritatea de Manage-
ment pentru Programul Regional Sud-Muntenia, în ace-
eași secțiune „Întrebări și Răspunsuri” deschisă pentru 
prezentul ghid, în termen de 30 zile de la finalizarea con-
sultării publice.

Ghidurile pot fi consultate pe website-ul dedicat Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, 2021-2027.
adrmuntenia.ro, la adresele:

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328a--spri-
jin-acordat-municipiilor-resedinta-de-judet-inclusiv-zone-
lor-ur/apel/113;

• https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2328b--spri-
jin-acordat-municipiilor-altele-decat-municipiile-resedin-
ta-de-/apel/114.

Ghidurile specifice pentru mobilitate urbană,
lansate în consultare publică

Foto: pixabay.com
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Prima întâlnire a Grupului de lucru 
pentru Planul de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 

2021-2027 în vederea obținerii avizului de mediu
Miercuri, 28 iunie 2023, Agenția pentru Dezvoltare Re-

gională (ADR) Sud-Muntenia a organizat online, prin inter-
mediul aplicației Zoom, „Prima întâlnire a Grupului de lu-
cru pentru Planul de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
2021-2027 în vederea obținerii avizului de mediu”. Conform 
adresei Agenției pentru Protecția Mediului (APM) Argeș re-
misă anul acesta în luna aprilie, Planul de Dezvoltare Re-
gională (PDR) Sud-Muntenia 2021-2027 se supune evaluă-
rii de mediu, fiind necesară constituirea Grupului de lucru, 
conform prevederilor art. 12, alin 3 din HG nr. 1076/2004 
privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de me-
diu pentru planuri și programe. În vederea obținerii avizu-
lui de mediu pentru PDR Sud-Muntenia 2021-2027, ADR 
Sud-Muntenia a contractat prin achiziție, o firmă care va 
implementa activitățile necesare obținerii acestuia.

La întâlnire au participat 68 dintre membrii Grupului 
de lucru constituit, reprezentanți ai autorităților publice 
locale, regionale și naționale, ședința fiind deschisă de 
către Adina Bica, reprezentantul APM Argeș - autorita-
tea de mediu competentă privind derularea procedurii 
de evaluare de mediu la nivel regional pentru PDR. În in-
troducere, au fost prezentate de către Daniela Traian, di-
rector Direcția Dezvoltare în cadrul ADR Sud-Muntenia, 
principiile și obiectivele PDR iar Adriana Tiliță, expert în 
cadrul Serviciului Proiecte și Relații Internaționale, a de-
taliat măsurile și acțiunile indicative prevăzute în Plan. 
În a doua parte a evenimentului, reprezentantul presta-

torului de servicii a diseminat prima variantă draft a Ra-
portului de mediu, menționând contextul actual al stă-
rii mediului, problemele de mediu identificate, metodo-
logia de evaluare și rezultatele preliminare cu privire la 
evaluarea Planului.

Procesul de obținere a avizului de mediu pentru Pla-
nul de Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 2021-2027 va fi 
continuat prin organizarea de ședinte a Grupului de lucru, 
consultări și dezbateri publice asupra Raportului de mediu.

Mai multe informații despre Planul de Dezvoltare Re-
gională Sud-Muntenia 2021-2027 puteți afla accesând ur-
mătorul link: https://www.adrmuntenia.ro/pdr-20212027/
static/1315.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/pdr-20212027/static/1315
https://www.adrmuntenia.ro/pdr-20212027/static/1315
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Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE), la inițiativa ministrului 

Adrian Câciu, a organizat în data 30 iunie, 
începând cu ora 13:00, o reuniune de lucru 
la care au fost invitați să participe directorii 
generali ai celor opt Agenții de Dezvoltare 
Regională (ADR), din țara noastră.

Din partea ADR Sud-Muntenia a participat la întru-
nire directorul general, Liviu Gabriel Mușat alături de 
Gabriela Călin, directorul Direcției Autoritatea de Mana-
gement PR Sud-Muntenia 2021-2027 și Andreea-Mirela 
Tache, directorul Cabinetului Directorului General. MIPE 
a organizat această reuniune în calitate de de coordona-
tor al fondurilor europene nerambursabile aferente po-
liticii de coeziune alocate României pentru perioada de 
programare 2021-2027. Alocarea substanțială de fonduri 
din partea Uniunii Europene trebuie valorificată optim, 
reprezentând o resursă-cheie pentru dezvoltarea pe ter-
men scurt, mediu și lung a economiei și societății româ-
nești la nivel național și regional. 

Principalele teme de discuție aduse în atenția MIPE de 
către reprezentanții ADR-urilor au avut în vedere contrac-
tarea angajamentelor pentru cadrul financiar actual și tre-
cerea de la o absorbție cantitativă la una calitativă, precum 
și eficientizarea procesului de descentralizare a fondurilor 
europene și realizarea unei convergențe reale în comunită-
țile locale în scopul diminuării disparităților regionale. De a-
semenea, pe ordinea de zi s-au aflat subiecte precum:

• mecanismul etapizării proiectelor finanțate în peri-
oada de programare 2014-2020 în nefuncționale, nefi-
nalizate sau etapizate, conform OUG nr. 36/2023, și de 

accesare a proiectelor declarate etapizate în cadrul Pro-
gramului Regional Sud-Muntenia 2021-2027; 

• soluții alternative de finanțare pentru proiectele 
etapizate din cadrul POR 204-2020 care sunt neeligibile 
în cadrul Programelor Regionale 2021-2027, ca de exem-
plu proiectele de iluminat public, de modernizare străzi, 
de finanțare a ambulatoriilor sau centrelor sociale;

• oportunitatea revizuirii OUG nr. 23/2023 privind 
instituirea unor măsuri de simplificare și digitalizare 
pentru gestionarea fondurilor europene aferente Politi-
cii de coeziune 2021-2027 sau transformării acestui act 
normativ ghid metodologic orientativ de implementare 
a fondurilor europene;

• posibilitatea supracontractării de 100% la nivel de pro-
gram și demersurile formale realizate la momentul lansării 
ghidurilor pentru a se asigura posibilitatea supracontractării; 

• asigurarea interoperabilității sistemului informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+. 

ADR Sud-Muntenia este Autoritate de management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
Organism Intermediar pentru Regio, având responsabili-
tăți delegate pentru implementarea POR 2014-2020.

ADR Sud-Muntenia, prezentă la reuniunea de lucru 
organizată de MIPE

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Florentin GEORGESCU 
• 14 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii iu-
lie, colegul nostru, Flo-
rentin GEORGESCU, ex-
pert Serviciu monitoriza-
re proiecte POR, a împli-
nit 14 ani de activitate!

Cu acest prilej, te fe-
licităm și îți mulțumim 
pentru dedicarea și sprijinul manifestate în întrea-
ga activitate desfășurată în cadrul Agenției!

La Mulți Ani cu multe împliniri!

Viorel TOPÎRCEANU 
• 12 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii, 
colegul nostru, Viorel 
TOPÎRCEANU, a împli-
nit 12 ani de activitate 
în cadrul Serviciului Ad-
ministrativ!

Cu acest prilej, te fe-
licităm și îți mulțumim 
pentru prudența și priceperea manifestate în acti-
vitatea derulată în cadrul Agenției!

La Mulți Ani cu multe realizări!

Corina CRISTACHE 
• 10 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!
La începutul lunii iulie, co-

lega noastră, Corina CRISTA-
CHE, expert Birou verificare 
plăți POR, a aniversat 10 ani 
de activitate în cadrul ADR 
Sud-Muntenia! Cu aceas-
tă ocazie, te felicităm și îți 
mulțumim pentru profe-
sionalismul și competența 
manifestate de-a lungul celor zece ani de activitate!

La Mulți Ani cu multe succese!

Ioana Dorina VĂRĂȘTEANU 
• 10 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!
La începutul lunii iulie, 

colega noastră, Ioana Do-
rina VĂRĂȘTEANU, expert 
Serviciu financiar conta-
bil, a împlinit 10 ani de ac-
tivitate! Cu acest prilej, 
îți transmitem sincerele 
noastre felicitări și îți mul-
țumim pentru implicarea 
și priceperea de care ai dat dovadă în toți acești ani!

La Mulți Ani cu multe realizări!

Carmen Costinela DUMITRAȘCU 
• 10 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii, colega 
noastră, Carmen Costinela 
DUMITRAȘCU, expert Com-
partimentul verificare achizi-
ții și conflicte de interese POR, 
a împlinit 10 de ani de activi-
tate! Cu acest prilej, îți trans-
mitem sincerele noastre feli-
citări și îți mulțumim pentru priceperea și eficiența manifestate 
prin activitatea desfășurată în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La Mulți Ani cu multe împliniri!

Marian OANĂ 
• 10 ani de activitate 

în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii, co-
legul nostru, Marian OA-
NĂ, a împlinit 10 ani de 
activitate în cadrul Servi-
ciului Administrativ!

Cu acest prilej, te fe-
licităm și îți mulțumim 
pentru îndemânarea și 
vigilența manifestate în activitatea derulată în ca-
drul Agenției!

La Mulți Ani cu multe realizări!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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ADR Sud-Muntenia lansează Apelul 6 pentru depune-
rea fișelor de proiect, în conformitate cu prevederile ape-
lului „Sprijin pentru pregătirea proiectelor de infrastructu-
ră în domeniile mobilitate urbană, regenerare urbană, in-
frastructură rutieră de interes județean, inclusiv variante-
le ocolitoare și/ sau drumuri de legătură, centre de agre-
ment/ baze turistice/ tabere școlare și infrastructură și ser-
vicii publice de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu 
potențial turistic”, din cadrul Programul Operațional Asis-
tență Tehnică, Axa Prioritară 1 - Întărirea capacității be-
neficiarilor de a pregăti și implementa proiecte finanțate 
din FESI și diseminarea informațiilor privind aceste fonduri, 
Obiectivul specific 1.1 - Întărirea capacității beneficiarilor 
de proiecte finanțate din FESI de a pregăti și de a imple-
menta proiecte mature, Acțiunea 1.1.1 - Asistență orizon-
tală pentru beneficiarii FESI și specifică pentru beneficiarii 
POAT, POIM și POC, inclusiv instruire pentru aceștia și pen-
tru potențialii beneficiari FESI.

Apelul 6 pentru depunerea fișelor de proiect este unul cu 
depunere la termen, respectiv în perioada 5 iulie, ora 8:00 
– 19 iulie 2023, ora 17:00, aplicând criteriul primul venit, pri-
mul evaluat, cu respectarea condițiilor din OUG nr. 88/2020.

Fișele de proiect se vor depune cu adresă de înaintare, 
prin poșta electronică, la următoarea adresă: fise.proiec-
te@adrmuntenia.ro.

La nivelul regiunii Sud-Muntenia, valoarea care va fi des-
tinată elaborării documentațiilor în domeniul infrastructu-
ră și servicii publice de turism, inclusiv obiective de patri-
moniu cu potențial turistic, variante ocolitoare și/ sau dru-
muri de legătură, pentru Apelul 6, este de 3.627.683,78 lei.

Bugetul maxim solicitat prin POAT, pentru elaborarea do-
cumentațiilor tehnico-economice aferente unui proiect de in-
frastructură este de maximum 5% din valoarea totală estima-
tă a investiției (valoarea investiției se consideră inclusiv TVA).

Valoarea finanțării nerambursabile, din POAT, reprezintă 
maximum 98% din valoarea eligibilă necesară elaborării docu-
mentațiilor. Diferența va fi contribuția proprie a solicitanților.

Solicitanții care pot depune fișe de proiecte în vederea 
realizării documentațiilor tehnico-economice sunt unități-
le administrativ-teritoriale pentru proiectele de infrastruc-
tură publică de turism, inclusiv obiective de patrimoniu cu 
potențial turistic sau unitățile administrativ-teritoriale în 
parteneriat cu unități de cult sau separat unități de cult 
pentru clădiri de patrimoniu.

Activitățile care vizează elaborarea documentațiilor tre-
buie să fie implementate în intervalul de timp iunie 2020 - 
15 decembrie 2023.

Metodologia și anexele pot fi descărcate accesând link-
ul următor: https://www.adrmuntenia.ro/download_file/
article/948/2023-07-04-apel-6-fise-5D2.rar.

ADR Sud-Muntenia lansează un nou apel de proiecte 
finanțate prin POAT

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:fise.proiecte@adrmuntenia.ro
mailto:fise.proiecte@adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/948/2023-07-04-apel-6-fise-5D2.rar
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/article/948/2023-07-04-apel-6-fise-5D2.rar
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Guvernul a aprobat, vineri, 30 iunie, programul de 
ajutoare de stat Investalim 2023-2026, în valoare totală 
de 600 de milioane de euro, pentru finanțarea firmelor 
care fac investiții noi în 11 domenii de industrie alimen-
tară. Potrivit unui comunicat al Ministerului Agriculturii, 
prin această schemă vor fi construite unități de proce-
sare în următoarele domenii: Prelucrarea și conservarea 
cărnii; Industria peștelui; Industria cartofilor; Domeniul 
sucurilor din fructe și legume; Prelucrarea și conservarea 
fructelor și legumelor; Fabricarea uleiurilor și grăsimilor; 
Fabricarea produselor lactate și a brânzeturilor; Fabrica-
rea produselor de morărit; Fabricarea pâinii; Fabricarea 
zahărului; Fabricarea preparatelor pentru hrana anima-
lelor de fermă și a animalelor de companie.

Obiectivul schemei INVESTALIM este „susținerea fi-
nanciară în vederea stimulării producției interne de bu-
nuri alimentare”.

Programul va fi derulat de către Ministerul Agricultu-
rii și Dezvoltării Rurale, prin Agenția pentru Finanțarea 
Investițiilor Rurale (AFIR). Bugetul maxim al Programului 
INVESTALIM pentru perioada 2023 - 2026 este de apro-
ximativ 600 milioane de euro, respectiv 148 de milioane 
de euro anual.

Prin acest program se vor acorda ajutoare de stat re-
gionale pentru susținerea investițiilor în achiziționarea 
de active pentru înființarea de unități noi, extinderea ca-
pacității unei unități existente, diversificarea producției 
prin fabricarea unor produse noi.

Investițiile realizate în cadrul Programului INVESTA-
LIM trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele cri-
terii principale:

a) să aibă o valoare totală, fără TVA, de minimum 2.500.000 
lei, respectiv echivalentul a aproximativ 500.000 euro;

b) să demonstreze eficiența economică și viabilitatea 
pe toată durata implementării investiției și încă 5 ani de 
la data finalizării acesteia;

c) să îndeplinească indicatori cantitativi și calitativi stabiliți;
d) să genereze contribuții la dezvoltarea regională, 

prin plata de taxe și impozite la bugetul consolidat al sta-
tului și la bugetele locale, pentru perioada implementării 
investiției și încă 5 ani de la data finalizării acesteia;

e) să genereze un efect multiplicator cuantificabil în 
economie prin atragerea altor investiții conexe și dezvol-
tarea furnizorilor locali de produse și servicii;

f) întreprinderea are obligația de a menține în stare 
de funcționare investiția inițială realizată, pentru o peri-
oadă de cel puțin 5 ani de la data finalizării acesteia.

Beneficiarii sunt operatori economici constituiți con-
form Legii nr. 31/1990. Aceștia trebuie să asigure o con-

tribuție financiară de cel puțin 25% din costurile totale 
ale proiectului de investiții, din resurse proprii, sub o for-
mă care să nu facă obiectul niciunui alt ajutor public.

Pentru asigurarea contribuției proprii, beneficiarii pot 
contracta finanțări de la instituții de credit. Aceste finan-
țări se acordă cu respectarea normelor interne proprii 
ale instituțiilor de credit, în baza unui contract de cre-
dit, și sunt garantate de Fondul de Garantare a Creditu-
lui Rural IFN SA.

Cuantumul ajutoarelor de stat acordate prin Progra-
mul INVESTALIM se stabilește cu respectarea condiții-
lor prevăzute de HG 311/2022 privind intensitatea maxi-
mă a ajutorului de stat regional în perioada 2022 – 2027, 
pentru investițiile inițiale.

În cadrul Programului, AFIR emite acorduri de finan-
țare pana la data de 31 decembrie 2026, iar plățile se 
efectuează pana la 31 decembrie 2031. 

Condiții de eligibilitate ale beneficiarilor Programului 
INVESTALIM:

a) să realizeze o investiție în România, în unul dintre 
sectoarele industriei alimentare;

b) să nu se încadreze în categoria „întreprinderilor în di-
ficultate” definite conform art. 2 alin. (18) din Regulament;

c) să nu se afle în procedură de executare silită, insol-
vență, faliment, reorganizare judiciară, dizolvare, închi-
dere operațională, lichidare sau suspendare temporară 
a activității;

d) să nu facă obiectul unor decizii de recuperare a 
unui ajutor de stat sau în cazul în care asemenea decizii 
au fost emise acestea au fost executate, conform preve-
derilor legale în vigoare;

e) să nu fi efectuat o relocare către unitatea în care 
urmează să aibă loc investiția inițială pentru care se soli-
cită ajutorul în ultimii doi ani anteriori înregistrării cere-
rii de acord pentru finanțare și, la momentul înregistră-
rii cererii, oferă un angajament că nu vor face acest lucru 
pentru o perioadă de până la doi ani după finalizarea in-
vestiției inițiale pentru care se solicită ajutorul;

f) să nu înregistreze obligații fiscale restante și alte 
creanțe bugetare administrate de organul fiscal central, 
definit potrivit art.1 pct. 31 din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fiscală, cu modificările și com-
pletările ulterioare;

g) să aibă rentabilitatea cifrei de afaceri mai mare de-
cât zero în unul din ultimele trei exerciții financiare în-
cheiate;

h) să aibă capitalurile proprii pozitive în ultimul exer-
cițiu financiar încheiat.

Sursa: startupcafe.ro

Lista domeniilor care vor fi finanțate
prin programul Investalim de 600 milioane de euro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://startupcafe.ro
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Poșta veche din Călărași este un monument 
cu o valoare istorică, culturală, artistică 

inestimabilă, aflat pe teritoriul municipiului 
Călărași, amplasată în centrul vechi, pe artera 
rutieră principală a orașului. Clădirea a fost 
construită înainte de anul 1894 (pe vremea lui 
Carol I), cu funcțiunea principală de Poștă și 
este singura clădire de Poștă de acest tip care 
mai există în acest moment în România. 

Poșta Veche are o istorie mult mai bogată în spate, în 
1883 a fost construită ca locuință pentru familia lui Iaco-
vache Bădulescu. Apoi, a fost sediul serviciului de poș-
tă – telefon – telegraf, de unde și-a luat și denumirea. A 
mai fost, pe rând, internat, sediu al Tribunalului și Casa 
Căsătoriilor. Spre sfârșitul anilor 2000, în vreme ce clădi-
rea fusese transformată în locuințe sociale, s-a degradat 
într-atât încât a devenit, ulterior, o ruină. Întrucât Poș-
ta Veche fusese una dintre cele mai spectaculoase clă-
diri din Călărași, încărcată de emoție și istorie, autorită-
țile locale au decis restaurarea ṣi renovarea ei cu ajuto-
rul fondurilor europene, prin Programul Operațional Re-
gional 2014-2021, în cadrul Axei prioritare 5 – „Îmbună-
tățirea mediului urban și conservarea, protecția și valori-
ficarea durabilă a patrimoniului cultural”, Prioritatea de 
investiții 5.1 – „Conservarea, protejarea, promovarea și 
dezvoltarea patrimoniului natural și cultural” și a avut ca 
obiectiv general punerea în valoare a monumentului is-
toric „Poșta Veche”, situat în municipiul Călărași, în vede-
rea creșterii atractivității turistice în municipiu și în jude-

țul Călărași, redându-l circuitului turistic, dovadă a iden-
tității culturale locale. La sfârșitul anului 2018 au înce-
put lucrările de restaurare a clădirii, cu un colectiv de 
profesioniști (ingineri, experți tehnici, restauratori - ar-
tiști plastici) coordonat de specialiști atestați de către 
Ministerul Culturii. Prin activitățile din proiect s-a reali-
zat restaurarea, consolidarea, protecția și conservarea 
monumentului istoric, în scopul maximizării potențialu-
lui turistic, prin creșterea numărului de vizitatori la nivel 
local și prin dezvoltarea unor activități de informare a vi-
zitatorilor, de promovare media și de angrenare a fac-
torilor decizionali de la nivel local. Prin proiect, Primăria 
Municipiului Călărași și-a propus să atragă vizitatori prin 
organizarea la nivel local a evenimentelor, în vederea ex-
tinderii turismului cultural și de patrimoniu local. 

Lucrarea, deși s-a făcut în concordanță cu principiile 
de intervenție asupra monumentelor istorice, nu a fost 
scutită de provocări uriașe. Execuția lucrărilor a fost în-
greunată de fragilitatea pereților și de riscul prăbușirii 
acestora, dar și de friabilitatea solului. Proiectul fost fi-
nalizat cu succes în anul 2020, redând monumentului 
funcționalitatea de clădire publică și pastrând nealtera-
te volumetria și arhitectonica monumentului. O atenție 
deosebită a fost acordată elementelor decorative și, în-
trucât majoritatea ornamentelor și profilelor fațadei au 
fost distruse, s-a procedat la refacerea acestora având 
la dispoziție câteva piese originale păstrate în custodia 
Muzeului Dunării de Jos sau documente de arhivă.

Astăzi, efortul financiar de peste 11,5 milioane de eu-
ro a scos la iveală frumusețea inițială a clădirii - simbol, 
care a renăscut după ani de paragină și decădere.

Ultima clădire de poștă rămasă de pe vremea lui Carol I

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Căminul Cultural din comuna argeșeană Nucșoara 
a devenit prosumator de energie electrică, ca urma-
re a implementării unei investiții de ultimă generație, 
prin montarea de panouri fotovoltaice, sursă de ener-
gie verde. Astfel, acum, căminul cultural din localita-
te nu doar consumă din rețeaua electrică, ci și produ-
ce și livrează energie din surse regenerabile. Investiția 
are rolul de a scădea costurile cu electricitatea, iar pe 
viitor astfel de panouri solare vor fi instalate și pe alte 
clădiri publice din Nucșoara.

Sursa: ziarulargesul.ro

Nucșoara: Căminul Cultural
a devenit prosumator

Primarul municipiului Târgoviște a semnat cu Minis-
terul Dezvoltării cel de-al doilea contract de finanțare 
din cadrul Programului Național de Investiții, „Anghel 
Saligny”. Prin acesta, sunt vizate mai multe străzi și bu-
levarde importante din municipiul Târgoviște. Autori-
tățile locale anunță că vor să profite de vacanța șco-
lară și vor grăbi procedurile ca lucrările la bulevarde-
le Libertății, Independenței și Calea Câmpulung, să fie 
finalizate până în toamnă. Astfel, în perioada imediat 
următoare vor începe lucrările pe străzi precum Calea 
Câmpulung, Pârvan Popescu, Maior Brezișeanu, Ana 
Ipătescu, Mihai Eminescu, Costache Olăreanu, Porum-
beilor, dar și Poarta Dealul Vânătorilor.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Proiect
pentru infrastructura rutieră

la Târgoviște

Proiectul „Reabilitare infrastructură educațională 
pentru învățământ antepreșcolar și preșcolar- Grădini-
ța cu program prelungit nr.4 „Step by Step” Călărași”, fi-
nanțat în cadrul proiectului POR 2014-2020, Axa Priori-
tară 4 - Sprijinirea Dezvoltării Urbane Durabile, a înce-
put să capete contur.

Investiția vizează creșterea calității infrastructurii 
educaționale pentru învățământ preșcolar, în vederea 
asigurării accesului sporit la educație timpurie și spri-
jinirea participării părinților pe piața forței de muncă. 
Lucrările sunt în grafic și se vor finaliza până la finalul a-
cestui an, conform prevederilor contractuale. Valoarea 
totală a proiectului este de 2.347.572,07 lei.

Sursa: canalsud.ro

Investițiile în educație
continuă la Călărași

La Clejani
va funcționa un centru de zi 
pentru persoane vulnerabile

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA GIURGIU

Consilierii județeni au aprobat, în ședință extraor-
dinară, un proiect de hotărâre pentru înființarea unui 
centru de zi în localitatea Clejani, județul Giurgiu, pen-
tru beneficiari din grupuri vulnerabile. Proiectul privind 
înființarea Centrului de zi „Theodora”, în comuna Cle-
jani, este inclus în Programul Național de Dezvoltare 
Rurală 2014-2020 – Investiții în infrastructura socială și 
are o valoare de totală de 550 de mii de lei.

Centrul va fi construit într-un imobil cu o suprafață 
de 111 metri pătrați, iar grupul țintă al proiectului es-
te de 362 de beneficiari din comuna Clejani, dintre ca-
re trei sute din familii cu copii, 19 persoane încadrate 
în grad de handicap și 43 de persoane vârstnice.

Sursa: giurgiu-news.ro

Foto: giurgiu-news.ro

Foto: viatasatului.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://giurgiu-news.ro


INFO 
JUDEȚE

www.adrmuntenia.ro regio.adrmuntenia.ro16

Info Regional Sud Muntenia #614
28 iunie • 4 iulie 2023 

Recent, la nivel național, s-a încheiat etapa de în-
scrieri în Programul „Casa Verde” pentru Regiunea Sud-
Muntenia, din care și județul Ialomița face parte. Date-
le Administrației Fondului de Mediu arată faptul că la 
nivelul județului Ialomița s-au înscris 1.400 de persoa-
ne fizice, acestea urmând să primească de la stat 28 
milioane de lei pentru montarea panourilor fotovoltai-
ce. Programul „Casa Verde” a fost conceput pentru a 
crește eficiența energetică și pentru a reduce emisiile 
de carbon. Mai mult, această inițiativă oferă celor în-
scriși în program șansa de a deveni „prosumatori”. Ter-
menul se referă la acele persoane care produc și con-
sumă propria energie, fără a fi dependente de alte sur-
se energetice, așa cum se întâmplă în prezent.

Sursa: independentonline.ro

Ialomița
primește 28 milioane de lei

pentru Programul „Casa Verde”

IALOMIȚA

În județul Teleorman s-au obținut fonduri europene 
pentru reabilitarea sediului Detașamentului de Pom-
pieri Turnu Măgurele. Astfel, Inspectoratul pentru Si-
tuații de Urgență „A.D. Ghica” al Județului Teleorman, 
în parteneriat cu Ministerul Afacerilor Interne, imple-
mentează proiectul „Reabilitare termică, energetică 
și modernizare a sediului Detașamentului de Pompieri 
Turnu Măgurele”.

În această perioadă au fost demarate procedurile în 
vederea achiziției serviciilor de elaborare a proiectului 
tehnic. Finanțarea este realizată prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență, iar perioada de implementare 
a proiectului este de 24 de luni, data de început fiind 
20.01.2023, iar data de finalizare 31.12.2024. Valoarea 
totală a proiectului este de peste 7,7 milioane de lei. 

Sursa: teleormanulnou.ro

Sediul Detașamentului
de Pompieri Turnu Măgurele, 

reabilitat

TELEORMAN

A fost acceptată cererea de finanțare cu fonduri PN-
RR pentru proiectul municipalității „Dotarea cu echipa-
mente TIC, mobilier și materiale educaționale și sportive 
a unităților de învățământ din municipiul Ploiești”. Valoa-
rea proiectului este de 50.936.044,06 lei, inclusiv T.V.A.

Prin implementarea acestui proiect, unitățile de în-
vățământ preuniversitar (licee, școli, grădinițe) din mu-
nicipiul Ploiești vor beneficia de o serie de dotări mo-
derne, cum ar fi: display-uri interactive, sisteme des-
ktop – monitor, laptop-uri, sisteme sunet, camere vi-
deoconferință, scannere, scaune săli de clasă, catedre, 
dulapuri, bănci duble, mese grădiniță etc. Proiectul tre-
buie să fie implementat în maxim 1 an

Sursa: facebook.com

Dotarea
cu echipamente TIC a unitățilo 

e învățământ din municipiul Ploiești

PRAHOVA
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Foto: pixabay.com
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud 
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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